alta y muy alta marginación, mediante la asignación de personal de salud (APS), cláusulas 
segunda, Numeral D, inciso b), y sexta, numerales II y V. 

2023-1-47AYO-19-0409-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,483,688.76 pesos (cinco millones cuatrocientos ochenta y tres mil seiscientos 
ochenta y ocho pesos 76/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos de las 
quincenas 15 a la 24 a 60 trabajadores, sin que las entidades federativas reconocieran a los

[...]

sin seguridad social, en las regiones de alta y muy alta marginación, mediante la asignación 
de personal de salud (APS), cláusula tercera, Anexo III. 

2023-1-47AYO-19-0409-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 225,899,058.24 pesos (doscientos veinticinco millones ochocientos noventa y 
nueve mil cincuenta y ocho pesos 24/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por 
realizar pagos de percepciones no establecidas expresamente en los Convenios Asignación 
de Personal de Salud (APS), en incumplimiento de los Convenios de Colaboración para

[...]

Atención Médica S200 (PFAM), Atención a la Salud E023 y Atención COVID/Recuperación de 
los Servicios de Salud en las Entidades Federativas, apartado Movimientos de Personal. 

2023-1-47AYO-19-0409-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 15,837,375.90 pesos (quince millones ochocientos treinta y siete mil trescientos 
setenta y cinco pesos 90/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos sin contar 
los Formatos de Movimientos de Personal (documento que acredita la contratación del

[...]

alta y muy alta marginación, mediante la asignación de personal de salud (APS), cláusulas 
segunda, numeral D, inciso b), y sexta, numerales II y V. 

2023-1-47AYO-19-0409-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 43,027,293.23 pesos (cuarenta y tres millones veintisiete mil doscientos noventa 
y tres pesos 23/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos sin contar con la 
totalidad de las listas de asistencia, en incumplimiento de los Convenios de Colaboración